
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 46   DEL  02-07-2021                Reg.Gen. n.298

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GARA SERVIZIO TESORERIA COMUNA=
LE 2021/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 33 del 06.05.2021, è stata
indetta una gara tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs
n. 50/2026 per l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio tesoreria mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite Mepa;

l’art. 12 bando di gara ha fissato il termine per la presentazione delle offerte da parte delle
Ditte per le ore 13 del giorno 23.06.2021, poi prorogato successivamente alla richiesta
ricevuta sul MEPA e per PEC, alle ore 13:00 del 02.07.2021;

la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata
fissata, come previsto nel bando pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante
per il giorno 24.06.2021 alle ore 10:00 poi prorogato successivamente alla richiesta ricevuta
sul MEPA e per PEC per il giorno 05.07.2021, presso l’Ufficio ragioneria del Comune di
Cupra Marittima mediante l’utilizzo del Mepa;

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per
servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo
inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le
stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni;



Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la
delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario
nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 membri;

Dato che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n.
55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara
di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2021, e che pertanto la nomina della
commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche
amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente
individuate dalla stazione appaltante;

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:

Presidente: Arch. Luca Vagnoni, Responsabile Area Tecnica del Comune di Cupra-

Marittima;

Componente: Dott.ssa Marina Catasta Responsabile Area Finanziaria del Comune di Cupra-

Marittima;

Componente: Ascani Melissa, Responsabile Servizio Sociali e Pubblica Istruzione del-

Comune di Cupra Marittima;

Acquisite le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla
nomina a componenti della commissione giudicatrice, depositate agli atti d’ufficio;

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun
componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina
di cui in oggetto e verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000 tramite controllo a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione
tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non
sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai
commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

Ritenuto di non corrispondere alcun compenso in quanto dipendenti della stazione appaltante;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e della Legge n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione);
l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
il Bilancio preventivo 2021/2023 approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 12 in data
31.03.2021
il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;

AREA FINANZIARIA n. 46 del 02-07-2021 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare per l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio tesoreria tramite procedura ex1)
art. 36, comma 2, lett. b), la seguente Commissione giudicatrice:

Presidente della Commissione:   Arch. Luca Vagnoni
Commissario (interno):                dr.ssa Marina Catasta
Commissario (interno):                Ascani Melissa
le funzioni di verbalizzante vengono svolte dalla dipendente Marina Catasta

di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti della Commissione non riceva alcun2)
compenso in quanto dipendente/i della stazione appaltante;

disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione3)
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

che darà comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione del presente atto entro 34)
giorni dalla stessa pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 46 del 02-07-2021 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  13-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 46 del 02-07-2021 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima


